
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  

RINNOVO CONSIGLIO DEI SANITARI: PRESA D’ATTO ESITO AVVISI 
DI RACCOLTA CANDIDATURE,  POSTICIPO DATA VOTAZIONI AL 
24/03/2022 E MODIFICA COMPONENTI DI SEGGIO NOMINATI CON 
DELIBERAZIONE D.G. N. 59 DEL 31/01/2022. 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Motetta Emanuela
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari Generali 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE l’art. 3 c. 12 del D.lgs. n. 502/1992 stabilisce che il Consiglio dei Sanitari 
è Organismo elettivo dell'azienda sanitaria locale con funzioni di consulenza tecnico-
sanitaria ed è presieduto dal Direttore Sanitario, e demanda alle regioni la definizione del   
numero dei componenti nonché la disciplina delle modalità di elezione ed il relativo 
funzionamento del consiglio.

VISTA la D.G.R. n. 81-1701 dell’11 dicembre 2000 e s.m.i., con la quale la Regione 
Piemonte ha approvato specifica direttiva in merito alla composizione, modalità di elezione 
e funzionamento del Consiglio dei Sanitari, revocando le precedenti disposizioni a suo 
tempo impartite.

RICHIAMATE

- la deliberazione DG n. 902 del 10/11/2021 con la quale sono state approvate le 
procedure per il rinnovo del Consiglio dei Sanitari, provvedendo alla nomina della 
Commissione elettorale ed alla definizione della data di effettuazione delle 
operazioni di voto nel giorno 10/02/2022;

- la nota prot. 72320 del 12/11/2021, relativa all’Avviso di indizione delle elezioni del 
Consiglio dei Sanitari;

- la nota prot. 2962 del 17/01/2022, relativa all’avviso di raccolta delle candidature, 
avente scadenza al 31/01/2022;

- la deliberazione D.G. n. 59 del 31/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina, da parte della Commissione elettorale, dei componenti dei seggi elettorali 
di Domodossola, Omegna, Verbania.

CONSIDERATO CHE che, alla scadenza del termine del 31/01/2022 per la raccolta delle 
candidature, per alcune categorie di personale non risultava pervenuta alcuna candidatura, 
mentre per altre categorie le candidature erano insufficienti, la Commissione Elettorale, 
sentita la Direzione Generale, emetteva Avviso di riapertura termini prot. 7199 del 
03/02/2022, avente scadenza al 14/02/2022, posticipando conseguentemente la data delle 
votazioni al 21/02/2022.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

DATO ATTO che anche alla nuova scadenza del 14/02/2022 non risultavano pervenute 
tutte le candidature  necessarie  per garantire la rappresentanza numerica stabilita  dalla  
D.G.R. n. 81-1701 dell’11/12/2000 per ciascuna categoria di personale, in quanto per le 
categorie Medici del Territorio, Pediatri di Libera Scelta, Medici di Medicina Generale, 
Medici di Continuità Assistenziale/Medicina dei Servizi permaneva l’assenza di candidature, 
mentre risultavano  ancora insufficienti quelle delle categorie del personale Laureato non 
Medico, Tecnico Sanitario e personale Medico Ospedaliero.

DATO ATTO ALTRESI’ che, tenuto conto della situazione sopra esposta, la Commissione 
elettorale, sentita la Direzione Generale,  al fine di non pregiudicare il diritto di voto ed il  
conseguente rinnovo dell'Organismo, espressamente previsto dalla normativa in esordio 
richiamata,  riteneva di procedere comunque alle votazioni, stabilendo che, per le 
categorie dove non vi sono candidature (o sono insufficienti), il voto potrà comunque 
essere espresso nell’ambito dei nominativi aventi i requisiti previsti, indicati negli elenchi 
dell'elettorato passivo pubblicati sul sito  intranet aziendale in “Area dipendente” - 
“Rinnovo Consiglio dei sanitari”, nonché disponibili il giorno delle votazioni in formato 
cartaceo presso i tre seggi elettorali. 
A coloro che risultassero eventualmente votati senza aver presentato la propria 
candidatura la Commissione Elettorale provvederà successivamente a richiedere formale 
accettazione prima di procedere alla proclamazione degli eletti. 

EVIDENZIATO che, tenuto conto di quanto sopra, si è conseguentemente reso 
necessario posticipare ulteriormente la data delle votazioni al 24/03/2022, nonché a 
ridefinire la composizione dei seggi elettorali in quanto nel frattempo alcuni componenti 
dei seggi di Verbania e Domodossola individuati nella delibera n. 59/2022 non risultavano 
più disponibili. 

SI RITIENE pertanto di prendere atto dell’esito degli avvisi di raccolta candidature per la 
nomina a componente del Consiglio dei Sanitari, della modifica della data delle elezioni del 
Consiglio dei Sanitari, nonché della ridefinizione dei componenti di seggio come 
sottoindicato:

Seggio di Domodossola:
Bonavia Luca con funzioni di Presidente     
Del Conte Paola con funzioni di Segretario
Vadi Mirta   
(Giorla Gianmauro   supplente)

Seggio di Omegna
Varallo Rosa Rita     con funzioni di Presidente
Guidetti Daniela con funzioni di Segretario
Quaretta Maria Rosa
(Magagnoli Antonella   Supplente)



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Seggio di Verbania
Crivelli Stefano   con funzioni di Presidente 
Rossoni Vittorio  con funzioni di Segretario
Laudando Franca 
(Caniati Lara   Supplente)

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

D E L I B E R A

1°) Di prendere atto che, in esito agli avvisi di raccolta delle candidature per il rinnovo 
del Consiglio dei Sanitari prot. 2962/2022 e 7199/2022, non risulta pervenuta 
nessuna candidatura per le categorie Medici del Territorio, Pediatri di Libera Scelta, 
Medici di Medicina Generale, Medici di Continuità Assistenziale/Medicina dei Servizi,   
mentre per le categorie del personale Laureato non Medico, Tecnico Sanitario e 
personale Medico Ospedaliero le candidature risultano insufficienti a garantire la 
rappresentanza numerica prevista dalla D.G.R. n. 81-1701 in data 11 dicembre 
2000.

2°) Di dare atto che, al fine di non pregiudicare il diritto di voto ed il  conseguente 
rinnovo dell'Organismo, espressamente previsto dalla normativa in esordio 
richiamata,  si procederà alle votazioni consentendo, per le categorie dove non vi 
sono candidature e per quelle dove risultano insufficienti, di esprimere il voto 
scegliendo nell’ambito dei nominativi aventi i requisiti previsti e indicati negli elenchi 
dell'elettorato passivo pubblicati sul sito  intranet aziendale in “Area dipendente” - 
“Rinnovo Consiglio dei sanitari”, nonché disponibili il giorno delle votazioni in 
formato cartaceo presso i tre seggi elettorali. 
A coloro che risultassero eventualmente votati senza aver presentato la propria 
candidatura la Commissione Elettorale provvederà successivamente a richiedere 
formale accettazione prima di procedere alla proclamazione degli eletti. 

 
3°) Di dare atto altresì della modifica della data delle votazioni per il rinnovo del 

Consiglio dei Sanitari, che viene posticipata al giorno 24/03/2022.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

4°) Di prendere atto della ridefinizione dei componenti di seggio di cui alla deliberazione 
n. 59/2022 come sotto indicato:
Seggio di Domodossola:
Bonavia Luca con funzioni di Presidente     
Del Conte Paola con funzioni di Segretario
Vadi Mirta   
(Giorla Gianmauro   supplente)

Seggio di Omegna
Varallo Rosa Rita     con funzioni di Presidente
Guidetti Daniela con funzioni di Segretario
Quaretta Maria Rosa
(Magagnoli Antonella   Supplente)

Seggio di Verbania
Crivelli Stefano   con funzioni di Presidente 
Rossoni Vittorio  con funzioni di Segretario
Laudando Franca 
(Caniati Lara   Supplente)

5°) Di notificare copia del presente atto a tutti i soggetti interessati, nonché ai rispettivi 
Direttori/Responsabili.

6°) Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata, unitamente a tutta la 
documentazione correlata alla procedura di rinnovo in atto, sul sito intranet 
aziendale in “Area dipendente” – “Rinnovo Consiglio dei Sanitari”, nonché sul sito 
internet alla voce “Altri Avvisi”.

7°) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in considerazione delle 
tempistiche per la prosecuzione dell’iter di rinnovo in oggetto.  


		2022-03-11T15:22:39+0000


		2022-03-15T13:32:45+0000


		2022-03-15T18:17:00+0000




